## CIRCUMLOCUTIONIS VIS.

Quædam per circumlocutionem accusatiuum admittunt, vt non sum id nescius, i. nō ignoro. Cuius generis sunt & illa, eius rei mihi venit in mentem. i. recordatus sum, & id mihi anus indicium fecit, i. indicauit & opus est mihi hac re.

Cum plura verba ad sensum vnius vocis respondent, periphrasis aut circuitio est, ea virtute, vt vocis, cui respondet, casum admittat. Id mihi anus indicium fecit. i. indicauit. Periphrasis, circuitio, circuitus verborum, circumlocutio, anfractus verborum idem. Nomina participialia in io accusatiuum habent cum sum es fui, vt Plautus in Asinaria, vt quid tibi huc receptio est ad te meum virum? i. Cur recipis meum virum?

Adiectiua de toto dicta, tantum intellecta, regunt

## SCHOLIA IN

eam partem in accusatiuo, ut decorus faciem. Vulgo Synecdoche dicitur, Virgilius, os humerosq̄. Deo similis. Dicendi genus Græcis familiare, & poetis latinis usitatum, rarius historicis, eodem modo, cætera Grauius, & apud Horatiū. Excepto quod nō simul esses, cætera letus. Linacer in Hellenismo, vbi præpositionem Catà deesse putat, & recte, ablatiuus usitator, ut pedibus ager, crine ruber, de quibus alio loco diximus.

### ABLATIVVS POST NOME

*men.*

Dignus, & indignus ablatiuū asciscunt. Dignus est honore. Dignus est illo. Dicimus tamen dignus, vt honoretur. Dignus, quem omnes honorent. Et dignus honorari ab omnibus.

Variatio, digna sententia laudibus, quam omnes laudent, quæ laudetur, ut laudetur, digna laudari, laudatu.

Item vacuus, onustus, uacuis curis. Onustus diuitijs, pauper, diues, plenus, inanis etiam genitiuū admittunt.

Nomina copię & inopię genitiuum, seu ablatiuū admittunt. Plenus. Valla. li. 3. cap. 33. refertus, diues, locuples, onustus, grauis ære, confectus, secundus, factus, grauidus, repletus, uacuus, uiduus, cassus, idē, li. 5. capite. 85. Honoris, honore, ab honore. Archaismus est, diues agrorum uel agris. Compos, impos animi, non animo, frequens auditoribus, non auditorum. Celebre auditoribus, homo inanis prudentiæ, inops animi, expers salutis. Virgilius. 7. AENEIDOS. Veriq; effeta senectus. Orbus, ex haustus, cinctus, armatus, fretus, ornatus, captus, contemptus, praeditus, prestans, clarus, insignis, presignis, uehemens, egregius, nobilis, magnus, primus, quæ laudem, aut uituperium significant, regunt ablatiuum, ut insignis facie, Virgilius, o prestans animi iuuenis.

Numeralia ordinalia, ortus, & oriundus, regunt ablatiuum cum præpositione, & sine ea, ut tertius ab Ioue, oriundus ab Hercule. Horatius. Mæcenæ atavis edite regibus. Apud eundem, nulli secundus.

Multa adiectiua possunt regere ablatiuum; causa efficiētis, uel modi, ut pallidus morte, tardus senio.

Opus esse, i. necessarium esse, cum ablatiuo & datiuo iungitur, ut consilio tuo nobis opus est, aliquādo ueluti indeclinabile adiectiuum usurpatur dux nobis & autor opus est. Cicero in epistolis. Plautus pluraliter, opus sunt milites, cum accusatiuo. Cicero uideo mihi opus esse hiaticum. Idem ad Atticum,

## SCHOLIA IN

numos opus esse, & opus est istac arte ad hanc rem quam paras, Terentius in Andria.

*ab participij*  
*scilicet* Iungitur etiam ablatiuus participij prateriti vt facto opus, parato opus, est, pro infinito passiuo. Vsus est idē quod opus est, nominatiuū tamē nō admittit.

## PRONOMINVM CONS

tructio.

### GENITIVI PRIMITIVORVM.

Mei, tui, sui, nostri, vestri, genitui primitiuorum, ponuntur, cū passio significatur. Nam cum actio, adduntur passiuia. Meus, tuus, suus, noster, vester, languet desiderio tui, nempe, quo tu desideraris. Fauet desiderio tuo, quo tu desideras, item pars tua, quæ tibi debetur. Pars tui .i. manus, aut pes, corpus, animus. Imago tua, quam tu possides. Imago tui, quæ te repræsentat. Aliquoties vtrunq; coniungitur, vt nostra tui memoria, idest, quam nos de te habemus.

De pronominis Etymologia, & accidentibus latine tractauimus, quam oporteat, nunc eadem inculcare.

Meus, tuus, suus, noster, vester, significant, actionem, possessionem, officium, & aliquando passionem. Actionem, vt peccata mea. Possessionem, vt domus mea, Martialis ludit in his pronominebus sic.

Carmina Paulus emit, recitat sua carmina Paulus,

Nam quod emas, possis dicere iure tuum.

Possessionem nõ actionem innuit, cū Paulus vellet actionem significari. Valla lib. 2. ca. 1. Lina. 3.

Officiũ, vt non est meum, tuũ, suũ, nostrũ, ve strũ.

Passionem, vt plagæ meæ, non plagæ mei.

Mei, tui, sui, nostri, vestri significant passionem & personam, passionem vt cura mei. Personã, Terentius tetigi ne tui cuiquã? nam tuum rem significasset.

Dicimus de meo, de tuo, de suo, de nostro, de vestro, & pro primitiuum à me, à te, Plautus, dic sodes à te. De te largitor puer. Terent. in Adel.

Aliquoties, tua in me beneuolentia, mea in te beneuolentia, tuus in me amor, meus in te amor.

Possessiua, adiectiua sunt & non recusant aliquando geniti-

uum. Mea ipsius cura, tua solius, aut vnus opera, meos flentis oculos. Nostrum, & vestrum genitiui plurales gaudent distributiuis, aut partitiuis, vt nemo nostrum, vnusquisq; nostrum, i. ex nobis, item cōparatiuis et superlatiuis vt maior vestrum, maximus natu nostrum.

## RECIPROCA.

Sui, sibi, suus, a, m, nō nisi reciproce ponuntur, hoc est, vt reflectantur, ad id, quod præcessit in eadem orationis parte, aut annexa per copulam. Ille sibi placet. Petrus odit suos. Orat, vt suo faueas filio.

Valla in tractatu de reciprocatione sui & suus.

*lex est formæ recipere*  
*recipere*  
*nis*  
 Tres sunt formæ reciprocationis, prima proprie reciprocatio, quando primitiuū pronomen, in se ipsum reflectitur vt vnusquisq; amat se. Secunda, quæ transitio dicitur, quando antecedens est in eadem oratione, vt pater meus amat filios suos. Tertia in retransi-

tione,

tionē, quando sunt due orationes connexæ, si antecedens, est in priore oratione, relatiuum in posteriore, indifferenter utimur reciprocis, & non reciprocis, vt Cato rogauit me, vt docerem filios suos, vel eius, ipsius, illius. Cū præpositione inter, licet uti reciprocis, & non reciprocis, si nominatiuus aut accusatiuus fuerit utimur se. Cum alijs casibus se vel ipsos, grammatici inter se magnam habent dissensionem, grāmatics inter se vel inter ipsos magna dissensio est, grāmatics inter se certare video.

Demōstratiua cum substantiue ponuntur admittunt genitiuum vt dictum est, hoc noctis, id temporis, illud accessit mali.

*Id ætatis. Plautus in Asinaria.*

Idem datiuū ad iungit, vel ablatiuū interueniēte præpositione. Idem facit occidēti. i. quod occidēs, idem huic, aut idem cū hoc.

*Valla lib. 2. ca. 5. Adrianus, et Linacer lib. 3. c. 6.*

## NOMINATIVVS POST

*aduerbium.*

En & ecce demonstrantis, nominatiuo seu accusatiuo iungun

tur, en quatuor aras, ecce rem,  
 En lupus in fabula. En, ex probā  
 tis, accusatiuo gaudet. En animū  
 & mentem.

*plex est  
 significatio  
 truiorū.*

Postquam de nomine, verbo, participio, & prono-  
 mine, quæ opus erant, annotauimus, ad nominatiuum  
 additum aduerbio descendamus, vbi cognoscenda  
 erit multiplex aduerbiorum significatio, demonstnan-  
 tis, En, & ecce Valla lib. 2. cap. 15.

Ecce tibi, sæpius apud Ciceronem, lege Adrianū.  
 Ecce tibi nuntius, pueros venisse Romam. Ouidius  
 de arte amandi, ecce tibi similis, & multa alia exem-  
 pla.

Eccum, eccam, eccum, Eccos, as, a, propinquum  
 significant. Ellum, ellam, ellum, ellos, as, a, remotum  
 cum accusatiuo, exponuntur per aduerbia, non per  
 pronomina. Lincæ ait, cōstrui vtrumq; in trāsitiuē,  
 cum eo quod demōstratur. In nominatiuo ellum con-  
 fidēs, Terentius. Eccere, pro ecce, Plautus, et Ecce  
 per ædem Cereris, Aduerbium iurantis. Hec aduer-  
 bium comicum, accusatiuum & datiuum postulat.

### GENITIVVS POST aduerbium.

Superlatiua genitiuū exigunt,  
 pessimé omniū dixit, qui omniū  
 optimé fecit.

Genitium regunt aduerbia superlatiui gradus, *de ad Ver*  
 vt in presenti, temporis & loci vt in sequenti, *Superla h*  
 quantitatatis, vt item parum.

Adduntur aduerbijs loci ac temporis genitiui ferme hi vbi gentium? Eo impudentiæ ventū est. Quo terrarum, nusquam gē- tium. Huccine rerum venimus? Vbi vis, quo vis terrarum. Eo lo ci redacta res est. Tunc tēporis.

Vspiam gentium, vndiq; gentium, quo quo terra- rum, ibi loci, vbiq; itineris, vbi cunq; loci, alibi gentiū, vbiuis gentium, quo locorum, vbi nam gentium, quo quo gentium, nusquam gentium, vbi ubi gētium, vbi terrarum, vbi loci, aliquo terrarum, quo locorū, quo terrarum, exempla lege in Adriano, Valerius maxi- mus lib. 3. Dixit non sine festiuitate, vt huc indigni- tatis veniretur, & hoc loci.

Nam minimé gentium, mona- dicō est, genitiuo festiuitatis cau- sa addito.

Cum aduerbio negationis genitium reperiri sin- gulare est, monadicon græce, monadicos vnicus, sin- gularis, sui iuris contrarium huius aduerbij, minime, maxime.

Pridie calendarum, siue calendarum, postridie eius diei, postridie quã discesseras, postridie quam venires.

*Sunt modi  
operis*

Heri & hesternus de præterito. Hodie hodiernus, de presenti. Cras, Crastinus de futuro. Aliquando tẽpus incertum significant, perendie. i. postcras, nudius tertius ante heri, nudius quartus, pridie, pridianus, postridie, nõ postridianus. Valla lib. 2. cap. 10. & 33. Pridie est postridie cum accusatiuo, cum genitiuo, cũ uerbo & quam, iungitur, ad pridie ponas Ianuarij. Plinius lib. 8. cap. 45. & sine casu. Plautus pridie caueat, ne faciat quod se pigeat postridie. Cum accusatiuo iunctæ hæ particule Eclipsin patiuntur, præpositionum ante & post.

## Instar montis, instar pecudis.

Valla li. 6. ca. 18. instar cum genitiuo. Cicero, Plato mihi unus est instar omnium. Et epistola uoluminis instar. Ad instar inuenitur. Apuleius & Gellius instar mortis putant eleganter dicimus.

*Operis  
instar*

Instar sine genitiuo pro exemplari similitudine, ponitur, Virgilius, tantũ instar in ipso est, in nominatiuo ut Vlpianus, si præponatur instar quoddã operis, in accusatiuo. Ouidius, sed scelus hoc meriti pondus & instar habet, proprie ad magnitudinem uel mensurã significat, non nunquam ad similitudinem. Gellius, so

la virtus beatæ vitæ instar est. Sententia digna, quæ puerorum mentibus infigatur. Valla ab hoc deducit instauro ex Seruio in cōmētarijs in secundū Aeneidos, Theodoricus autem ex alijs autoribus non penitendæ doctrinæ restauro probat. Lege censuram eius in caput supra allegatum.